
Nº 152, segunda-feira, 11 de agosto de 2014 29ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014081100029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 7º Aprovar o Convênio de Adesão da Marítima Saúde
Seguros S.A., na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios
Confortprev, CNPB nº 2014.0014-56.

Art. 8° Aprovar o Termo de Adesão da Yasuda Sociedade de
Assistência e Previdência Complementar - Prevyasuda, na condição
de patrocinadora do Plano de Benefícios Confortprev, CNPB nº
2014.0014-56.

Art. 9° Fixar o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para início
de funcionamento do Plano de Benefícios Confortprev.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso I do art. 33, combinado com o art.
5º, todos da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art.
23, inciso I, alínea "a", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de
janeiro de 2010, e considerando as manifestações técnicas exaradas
no Processo MPAS nº 00000.003022/3519-79, sob o comando nº
376107997 e juntada nº 384126908, resolve:

No- 414 - Art. 1º Aprovar as alterações propostas para o Regulamento
do Plano SESI DN - Prevind - CNPB nº 1987.0012-65, administrado
pelo HSBC Fundo de Pensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPS nº
44000.000260/04-94, sob o comando nº 378454186 e juntada nº
384463865, resolve:

No- 415 - Art. 1º Aprovar o Convênio de Adesão celebrado entre a
DATA A Soluções em Previdência Ltda., na condição de patroci-
nadora do Plano de Benefícios Mongeral - CNPB nº 2006.0046-38, e
a Mongeral Aegon Fundo de Pensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPS nº
44000.003225/94-38, sob comando nº 381570253 e juntada nº
384362332, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.682, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

Habilita Municípios a receberem recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Lei nº 12.969, de 7 de maio de 2014, que abre crédito extraordinário, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, no valor de R$ 1.978.600.000,00 (um bilhão, novecentos e setenta e

oito milhões e seiscentos mil reais) para os fins que especifica.
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica,

para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009;
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor que os recursos do Fundo Nacional de Saúde destinados a despesas

com ações e serviços públicos de saúde, de custeio e capital a serem executados pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos Municípios serão transferidos diretamente aos respectivos fundos de saúde de forma regular
e automática, dispensada a celebração de convênios ou outros instrumentos jurídicos; e

Considerando a Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios,
destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para
o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde, resolve:

Art. 1º Ficam habilitados os Municípios descritos no anexo a esta Portaria, a receberem recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde.
Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias à transferência dos recursos financeiros em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde Estaduais, Municipais

e do Distrito Federal, após serem atendidas as condições previstas no art. 13 da Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013.
Art. 3º Os recursos orçamentários de que trata esta Portaria farão parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, onerando o

Programa de Trabalho 10.301.2015.8581.0001 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - PTRES 077717.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

MUNICÍPIOS HABILITADOS A RECEBER RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA

UF MUNICÍPIO ENTIDADE P R O P O S TA VALOR (R$) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / PTRES
AC PLACIDO DE CASTRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11 7 9 4 8 3 8 0 0 0 11 4 0 0 5 R$ 298.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
AC SENA MADUREIRA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO

DE SENA MADUREIRA
1 2 4 1 5 3 0 0 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 499.800,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

AC BUJARI PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI 84306620000214005 R$ 250.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
AC RIO BRANCO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 8 4 3 1 7 2 0 5 0 0 0 11 4 0 1 5 R$ 251.820,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 1 9 R$ 21.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 2 1 R$ 29.200,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 2 5 R$ 80.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 2 6 R$ 26.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 2 7 R$ 80.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 2 8 R$ 11.500,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 2 9 R$ 20.500,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 3 0 R$ 26.700,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

Ministério da Saúde
.

No- 416 - Art. 1º Aprovar o Convênio de Adesão celebrado entre a
Concessionária Rota do Oeste S.A, na condição de patrocinadora do
Plano Odeprev de Renda Mensal - CNPB nº 1994.0040-29, e a
Odebrecht Previdência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPAS
nº 300912/78, sob o comando nº 378978848 e juntada nº 384193093,
resolve:

No- 417 - Art. 1º Aprovar o Convênio de Adesão celebrado entre a
Woox Innovations Indústria Eletrônica Ltda., na condição de pa-
trocinadora do Plano de Benefícios C - CNPB nº 1996.0027-83, e a
PSS - Seguridade Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPAS
nº 44000.003225/94-38, sob o comando nº 381909454 e juntada nº
384213444, resolve:

No- 418 - Art. 1º Aprovar o Convênio de Adesão celebrado entre a
Concessionária Aeroporto do Rio de Janeiro S.A., na condição de
patrocinadora do Plano Odeprev de Renda Mensal - CNPB nº
1994.0040-29, e a Odebrecht Previdência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPAS
nº 301768/79, sob o comando nº 354685542 e juntada nº 384059612,
resolve:

No- 419 - Art. 1º Aprovar a Formalização do Convênio de Adesão
celebrado entre a Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB,
na condição de patrocinadora do Plano de Benefícios Conab - CNPB
nº 1979.0007-19, e o Instituto Conab de Seguridade Social - Ci-
brius.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPAS
nº 44000.009955/96-12, sob o comando nº 381198963 e juntada nº
384031057, resolve:

No- 420 - Art. 1º Aprovar a Formalização do Convênio de Adesão
celebrado entre a Unipar Carbocloro S.A, na condição de patro-
cinadora do Plano de Aposentadoria Carboprev - CNPB nº
1996.0042-47 e a Carboprev Sociedade de Previdência Privada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPAS
nº 44000.003225/94-38, sob o comando nº 381909211 e juntada nº
384099683, resolve:

No- 421 - Art. 1º Aprovar o Convênio de Adesão celebrado entre a
Concessionária Move São Paulo, na condição de patrocinadora do
Plano Odeprev de Renda Mensal - CNPB nº 1994.0040-29, e a
Odebrecht Previdência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 13, combinado com o art. 5º, todos da
Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "c", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo MPAS
nº 44000.009955/96-12, sob o comando nº 381199368 e juntada nº
384031571, resolve:

No- 422 - Art. 1º Aprovar a Formalização do Convênio de Adesão
celebrado entre a Unipar Carbocloro S.A, na condição de patro-
cinadora do Plano de Aposentadoria Suplementar Carboprev - CNPB
nº 1996.0043-11 e a Carboprev Sociedade de Previdência Privada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA



Nº 152, segunda-feira, 11 de agosto de 201430 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014081100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 3 1 R$ 32.100,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 3 2 R$ 41.800,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 3 3 R$ 26.400,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA JUAZEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 4 5 6 1 5 0 0 0 11 4 0 3 4 R$ 24.300,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
BA WENCESLAU GUIMA-

RAES
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS 11 3 1 7 9 3 1 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 250.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

BA CURACA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11 4 8 5 8 6 6 0 0 0 11 4 0 0 5 R$ 200.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
MG LEOPOLDINA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LEOPOLDI-

NA
0 2 1 6 2 8 5 6 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 200.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

MG MATEUS LEME FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MATEUS LE-
ME

0 3 7 0 4 9 4 3 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 99.965,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

MG IGARAPE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPE 11 2 0 6 8 4 5 0 0 0 11 4 0 0 6 R$ 99.920,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
MG CAPIM BRANCO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPIM

BRANCO
11 5 4 0 2 6 2 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 99.960,80 10.301.2015.8581.0001 / 077717

MG PIRACEMA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PIRACEMA 11 9 3 8 3 3 3 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 300.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
MG PIEDADE DE PONTE

N O VA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO
PIEDADE DE PONTE NOVA

1 3 2 4 0 8 6 0 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 300.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

MG I TA G U A R A FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1 3 7 0 1 9 5 0 0 0 0 11 4 0 0 7 R$ 300.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
MG JUIZ DE FORA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JUIZ DE FO-

RA
1 7 7 8 3 2 2 6 0 0 0 11 4 0 1 3 R$ 500.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

MG C ATA G U A S E S FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CATAGUA-
SES

1 9 0 3 5 5 4 6 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 199.920,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PB SANTA RITA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA 0 8 6 9 4 2 2 2 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 250.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PB CACIMBAS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CACIMBAS 1 0 5 4 1 0 0 9 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 250.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PB LAGOA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 1 2 3 1 9 8 7 3 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 500.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PI NAZARIA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO

DE NAZARIA (PI)
1 0 8 4 1 9 1 7 0 0 0 11 4 0 0 8 R$ 62.670,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PI NAZARIA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO
DE NAZARIA (PI)

1 0 8 4 1 9 1 7 0 0 0 11 4 0 0 9 R$ 75.320,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PI NAZARIA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO
DE NAZARIA (PI)

1 0 8 4 1 9 1 7 0 0 0 11 4 0 1 0 R$ 83.990,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PI NAZARIA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO
DE NAZARIA (PI)

1 0 8 4 1 9 1 7 0 0 0 11 4 0 11 R$ 26.900,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PI I TA I N O P O L I S FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11 2 4 2 7 8 0 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 250.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PI RIBEIRO GONCALVES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBEIRO

G O N C A LV E S
11 2 5 0 2 4 4 0 0 0 11 4 0 0 5 R$ 250.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PI COLONIA DO PIAUI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11 2 5 4 7 7 3 0 0 0 11 4 0 0 2 R$ 249.940,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PI VERA MENDES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11 7 9 5 9 9 9 0 0 0 11 4 0 0 2 R$ 153.900,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PI CABECEIRAS DO PIAUI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CABECEI-

RAS DO PIAUI
11 8 0 5 9 3 6 0 0 0 11 4 0 0 2 R$ 249.997,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PI PAV U S S U FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11 8 9 6 6 6 6 0 0 0 11 4 0 0 5 R$ 182.525,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PI ANISIO DE ABREU FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ANISIO DE

ABREU
11 9 8 4 0 0 7 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 249.980,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PI CAMPINAS DO PIAUI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1 2 0 2 9 4 6 1 0 0 0 11 4 0 0 2 R$ 250.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PI JUAZEIRO DO PIAUI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1 2 0 5 1 9 2 5 0 0 0 11 4 0 0 2 R$ 249.950,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PI BREJO DO PIAUI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJO DO

PIAUI
1 3 7 9 4 8 2 4 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 237.510,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PI BELA VISTA DO PIAUI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1 3 7 9 5 111 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 250.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PR M A R I A LVA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0 8 5 3 1 9 0 4 0 0 0 11 4 0 0 2 R$ 120.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PR TO L E D O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TOLEDO 0 8 8 8 5 0 7 2 0 0 0 11 4 0 0 9 R$ 120.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PR TA P E J A R A FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TAPEJARA 0 8 8 9 6 0 6 8 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 120.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PR I TA M B E FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0 8 9 3 7 5 9 8 0 0 0 11 4 0 0 5 R$ 100.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PR SULINA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0 9 0 0 4 2 9 9 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 120.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PR TUNEIRAS DO OESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUNEIRAS

DO OESTE
0 9 0 5 3 4 9 3 0 0 0 11 4 0 0 2 R$ 249.500,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PR C I A N O RT E FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0 9 2 6 3 7 5 0 0 0 0 11 4 0 0 8 R$ 360.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PR TERRA ROXA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA RO-

XA
0 9 2 8 9 3 8 7 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 99.963,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PR JAPURA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO
DE JAPURA

0 9 3 0 7 9 2 5 0 0 0 11 4 0 0 5 R$ 119.960,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PR TERRA BOA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TERRA BOA 0 9 3 4 3 6 9 1 0 0 0 11 4 0 0 8 R$ 270.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
PR BOA VISTA DA APARE-

CIDA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOA VISTA
DA APARECIDA

0 9 3 4 8 5 4 0 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 150.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PR SIQUEIRA CAMPOS FUNDO DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SIQUEI-
RA CAMPOS

0 9 3 5 3 9 6 8 0 0 0 11 4 0 1 0 R$ 149.995,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PR ENGENHEIRO BEL-
TRAO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ENGENHEI-
RO BELTRAO

1 0 5 4 1 3 4 3 0 0 0 11 4 0 0 6 R$ 180.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

PR OURIZONA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OURIZONA 11 3 3 7 0 3 5 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 100.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
RO VILHENA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VILHENA 04092706000314005 R$ 200.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
RO SAO MIGUEL DO GUA-

PORE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO MI-
GUEL DO GUAPORE

0 9 5 3 6 2 5 4 0 0 0 11 4 0 0 6 R$ 150.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

RO SAO FELIPE D'OESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO FELIPE
D'OESTE

11 2 9 5 6 5 9 0 0 0 11 4 0 0 2 R$ 200.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

RO SERINGUEIRAS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SERINGUEI-
RAS

11 4 6 5 6 7 5 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 146.240,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

RO PIMENTEIRAS DO OES-
TE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1 2 7 5 6 3 5 5 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 200.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

RO OURO PRETO DO OES-
TE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OURO PRE-
TO DO OESTE

1 3 7 0 5 8 3 8 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 100.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

RO OURO PRETO DO OES-
TE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OURO PRE-
TO DO OESTE

1 3 7 0 5 8 3 8 0 0 0 11 4 0 0 4 R$ 250.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

RO TEIXEIROPOLIS PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 84722933000214004 R$ 48.295,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
RS QUARAI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11 3 0 2 8 8 1 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 150.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
SP SANTO ANDRE FUNDO MUNICIPAL - SAUDE 11 2 4 3 6 4 5 0 0 0 11 4 0 0 6 R$ 480.220,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
SP BARRINHA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRINHA 11 6 3 5 7 1 4 0 0 0 11 4 0 11 R$ 199.970,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
SP GETULINA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1 3 0 6 4 6 9 1 0 0 0 11 4 0 0 1 R$ 94.030,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
SP AMERICANA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AMERICANA 1 3 8 6 8 9 9 5 0 0 0 11 4 0 0 6 R$ 100.000,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717
SP OURINHOS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1 3 8 9 2 2 1 5 0 0 0 11 4 0 0 3 R$ 299.991,00 10.301.2015.8581.0001 / 077717

TO TA L 73 propostas R$ 12.969.731,80

PORTARIA Nº 1.683, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

Aprova o Componente Hospitalar da Etapa
IV do Plano de Ação Regional da Rede de
Atenção às Urgências e Emergências de
Minas Gerais e Municípios e aloca recursos
financeiros para sua implantação - Bloco da
Atenção de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de
financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de de-
zembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede
de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria nº 1.600/GM/MS, de 7 de julho de
2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e
institui a Rede de Atenção às Urgências no SUS;

Considerando a Portaria nº 2.395/GM/MS, de 11 de outubro
de 2011, que organiza o Componente Hospitalar da Rede de Atenção
às Urgências no âmbito do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 2.994/GM/MS, de 13 de de-
zembro de 2011, que aprova a Linha de Cuidado do Infarto Agudo do
Miocárdio e o Protocolo de Síndromes Coronarianas Agudas, cria e
altera procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS;

Considerando a Portaria nº 3.016/GM/MS, de 20 de de-
zembro de 2011, que estabelece recurso a ser disponibilizado aos
Estados, Distrito Federal e Municípios;

Considerando a Portaria nº 3.062/GM/MS, de 21 de de-
zembro de 2011, que aprova a Etapa I do Plano de Ação da Rede
Cegonha, a Etapa I do Plano de Ação da Rede de Atenção às Ur-
gências do Estado de Minas Gerais e aloca recursos financeiros para
sua implementação;

Considerando a Portaria nº 665/GM/MS, de 12 de abril de
2012, que dispõe sobre os critérios de habilitação dos estabeleci-
mentos hospitalares como Centro de Atendimento de Urgência aos
Pacientes com Acidente Vascular Cerebral (AVC), no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde, institui o respectivo incentivo financeiro e
aprova a Linha de Cuidados em AVC;

Considerando a Portaria nº 2.008/GM/MS, de 13 de setem-
bro de 2012, que aprova a Etapa II do Plano de Ação da Rede de
Atenção às Urgências do Estado de Minas Gerais e Municípios e
aloca recursos financeiros para sua implantação;

Considerando a Portaria nº 2.809/GM/MS, de 7 de dezembro
de 2012, que estabelece a organização dos Cuidados Prolongados
para retaguarda à Rede de Atenção às Urgências e Emergências
(RUE) e demais Redes Temáticas de Atenção à Saúde, no âmbito do
SUS;

Considerando a Portaria nº 2.042/GM/MS, de 18 de setem-
bro de 2013, que altera e acresce dispositivos à Portaria nº
2.809/GM/MS, de 7 de dezembro de 2012;


	29_29
	29_30



